Ficam  destinados  recursos  da  ordem  de  R$  150. 000,  000
(cento  e  cinquenta  milhões)  para  a  Ação  Orçamentária  8948  -
« Apoio a Tecnologias  Sociais  de  Acesso à  Água para  Consumo
Humano e Produção de Alimentos na Zona Rural », com o objetivo
de atender emergencialmente a 25.000 (vinte e cinco mil) famílias no
ano-calendário de 2020. 

Parágrafo único: os recursos serão oriundos de abertura de crédito
extraordinário no orçamento da união.

JUSTIFICAÇÃO 

O Semiárido, na perspectiva dos biomas, apresenta o maior número das

pessoas que vivem da agricultura familiar no país, formada por agricultores/as familiares,